
&ecuzione lmrnediato 

Città di Corleone 
CITI À METROPOLITA A DI PALERMO 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 247 DEL 15/12/2023 

OGGETTO: Conferimento incarico Aw. Girolamo Rubino - Opposizione al ricorso al C.G.A. 
proposto dalla ditta Bellavista Angelo Leoluca - R.G. n. 161/2023. 

L'anno duemilaventitre il 15 del mese di dicembre alle ore 13.55 nella sala delle adunanze 

della Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale 

Presiede l'adunanza il Dott. Nicolò Nicolosi nella sua qualità di Sindaco. 

Sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg.: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Nicolò Nicolosi SINDACO X 

Dragna Giuseppa ASSESSORE X 

Gaballo Giovanna ASSESSORE X 

Grizzaffi Giovanni Francesco ASSESSORE X 

Scalisi Calogero ASSESSORE X 

Verro Giulio ASSESSORE X 

TOTALE 04 02 

Assiste il Segretario Generale Dott. Antonio LE DONNE 



CITTÀ' DI CORLEONE 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

UFFICIO DI SUPPORTO DEL SEGRETARIO GENERALE 

-Servizio Contenzioso e Contratti-

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Conferimento incarico Avv. Girolamo Rubino-Opposizione al ricorso al C.G.A. 

proposto dalla ditta Bellavista Angelo Leoluca- R.G. n.161/2023.-

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al 

presente atto 

PREMESSO: 
- che con sentenza n. 2133/2022 emessa dal TAR Sicilia e pubblicata in data 28 giugno 2022 è 

stata disposta la rimozione di una struttura mobile situata lungo la via Francesco Bentivegna; 

- che avverso a tale sentenza il sig. Bellavista Angelo Leoluca ha proposto ricorso in appello 

innanzi al C.G.A. al fine di chiedere !>annullamento e/o riforma della predetta sentenza; 

RITENUTO: 
-che si rende opportuno, a tutela dell>Ente e dell>esecutività della sentenza di cui prima, opporsi 

all>azione di ricorso intrapresa dalla controparte; 

CONSIDERATO: 
- che risulta necessario procedere con il conferimento dell'incarico professionale per la 

costituzione in giudizio dell'Ente innanzi al C.G.A.; 

RITENUTO : 
pertanto, necessario conferire incarico legale di difesa; 

RICONOSCIUTO: 

- che, in generale, le pubbliche amministrazioni ben possono procedere al conferimento degli 

incarichi legali nel modo ritenuto più confacente al perseguimento del concreto interesse dell'ente, 



in ragione dell'imprescindibile natura fiduciaria che caratterizza il rapporto tra l'avvocato ed il 

cliente rappresentato e difeso, assolvendo il solo onere (art. 1 e 3 L. n. 241/1990) di esplicitare le 

ragioni che motivano la scelta del professionista incaricato, ragioni naturalmente rispondenti ai 

principi di efficienza ed efficacia e quindi, al migliore soddisfa cimento dell'interesse pubblico; 

VISTO: 

il preventivo di parcella, trasmesso dall'Avv. Girolamo Rubino, registrato al prot. generale n. 

38692 del 06.12.2023, per un importo omnicomprensivo di€ 5.89,01; 
VERIFICATA: 

la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell'art. 68, comma 3, lett. q) dello Statuto 

comunale approvato con deliberazione commissariale di e.e. n. 23 del 3 settembre 2018, a cui 

in via esclusiva, è attribuito il potere di conferimento degli incarichi legali e l'autorizzazione al 

Sindaco ad agire e resistere in giudizio; 

PROPONE 

1) DI APPROVARE ED ASSUMERE ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90 e s.m.i. le premesse 

esposte nella presente proposta quale parte integrante e motivo determinante della 

deliberazione; 

2) di conferire incarico legale per proporre opposizione al ricorso al C.G.A. della ditta 

Bellavista Angelo Leoluca all'Avv. Girolamo Rubino con studio in Palermo nella via 

Oberdan n. 5; 

3) di invitare il procuratore a presentare a questo ufficio copia della memoria difensiva; 

4) di riconoscere la possibilità del procuratore incaricato di incassare, in caso di vittoria nella 

lite, la condanna alle spese che dovesse essere disposta in favore del comune, ove 

maggiore; 

5) di prenotare la somma complessiva, pari ad € 5.889,01 occorrente per il conferimento 

dell'incarico al legale, imputandola al bilancio anno 2022 - 2024 esercizio 2023, come da 

parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del settore Economico e 

Finanziario e attribuire la risorsa al responsabile dell'Ufficio di supporto del Segretario 

Generale; 

6) di dare mandato all'Area 1 - "Ufficio Segreteria Generale" di pubblicare il presente 

provvedimento: 

per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio online; 

permanentemente nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente "Atti 

amministrativi; 

Corleone, lì )). )2.. .2o20 
/ 7 

IL RESPONS 



PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: 

Conferimento incarico Avv. Girolamo Rubino-Opposizione al ricorso al C.G.A. proposto dalla ditta 
Bellavista Angelo Leoluca- R.G. n.161/2023.-

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis. comma 1, 
D.Lgs. 267/2000 come applicabili nell'Ordinamento regionale: 

I parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa 

I parere NON FAVOREVOLE per le motivazioni allegate. 

Corleone, li )/...1/.?.:1.� 

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

l La presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non compo a riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 come applicabili nell'Ordinamento regionale: 

[parere FAVOREVOLE 
l parere NON FAVOREVOLE di regolarità contabile per le motivazioni allegate. 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 come applicabili nell'Ordinamento regionale: 

¼arere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, 
comma 4, D. Lgs. 267/2000): 

si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Descrizione Importo Capitolo Missione 
Pre-lmp. 

Conferimento incarico �IM:2_ € 5.889,01 105800 
legale 

si allesla l'avvenuta , eyi::;lr aLrurie della seguente d1minuz1one di entrata 

Descrizione 

········· ................ 

Importo Capitolo Missione 
Pre-Acc. 

__ / __ 

lmp. 

I 

Ace. 

I --

e si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con 
le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa"; 

l parere NON FAVOREVOLE di regolarità contabile e non si appone l'attestazione della copertura 
finanziaria, per le motivazioni allegate. 

Corleone, li .� . .l!k . .t .. lP.t?J 



RICHIAMATO: 

la L.R. 30/2000; 

il T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

LA GIUNTA 

il regolamento per la costituzione e gestione dell'albo fiduciario di professionisti per il conferimento 

di incarichi legali approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 95 del 4/08/2021; 

la direttiva ANAC n° 12/2018; 

il vigente Statuto comunale; 

VISTI i pareri resi sotto il profilo della legittimità, della regolarità tecnica da parte del 

responsabile dell'Area Amministrativa e sotto il profilo della regolarità contabile d a  parte 

del responsabile dell'Area Finanziaria; 

Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge; 

Tutto ciò premesso e ritenuto, 

DELIBERA 

• DI APPROVARE ED ASSUMERE ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90 e s.m.i. le premesse 

esposte nella presente proposta quale parte integrante e motivo determinante della 

deliberazione; 

• di conferire incarico legale per proporre opposizione al ricorso al C.G.A. della ditta 

Bellavista Angelo Leoluca all'Avv. Girolamo Rubino con studio in Palermo nella via 

Oberdan n. 5; 

• di invitare il procuratore a presentare a questo ufficio copia della memoria difensiva; 

• di riconoscere la possibilità del procuratore incaricato di incassare, in caso di vittoria nella 

lite, la condanna alle spese che dovesse essere disposta in favore del comune, ove 

maggiore; 

• di prenotare la somma complessiva, pari ad € 5.889,01 occorrente per il conferimento 

dell'incarico al legale, imputandola al bilancio anno 2022 - 2024 esercizio 2023, come da 

parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del settore Economico e 

Finanziario e attribuire la risorsa al responsabile dell'Ufficio di supporto del Segretario 

Generale; 

• di dare mandato all'Area 1 - "Ufficio Segreteria Generale" di pubblicare il presente 

provvedimento: 

- per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio online; 

- permanentemente nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente "Atti amministrativi; 



RENDE NOTO 

che la struttura amministrativa competente è l'Ufficio di supporto del Segretario Generale; 

che il responsabile del procedimento è il Geom Majuri Ciro; 

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 

Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente 

entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all'albo pretorio 

online del presente provvedimento._ 

DELIBERA 

con successiva votazione, di dichiarare, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R. 44/91, 

immediatamente esecutiva, la presente deliberazione onde poter consentire da subito un ampio 

e dettagliato studio della vertenza e la costituzione in giudizio nei termini di legge. 



letto, confermato e sottoscritto: 

Il Sindaco 

Nicolò Nicolosi 

----------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa, in copia, all'Albo Pretorio on fine del Comune per 15 
giorni consecutivi dal ________ al _________ al n. __ _ 

Corleone, lì ___ _ Il Responsabile della pubblicazione on line 

----------------------------------------------------------------------

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione all'albo on fine di cui sopra 
CERTIFICA 

che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on line il giorno _________ per 
quindici giorni consecutivi. 
Corleone , lì ___ _ Il Segretario Generale 

Le Donne 
----------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 1 5 DI C 2023 
O in quanto decorsi 1 O giorni dalla pubblicazione come sopra certificato 

)( 
in quanto dichiarata immediatamente esecutiva dall'organo deliber te 


